<sup>1</sup> Earum vero quae hominibus magis obuersantur.

At earum quae pedes humanis similes habent (nam bifariae ibides sunt) gracile caput ac totum collum, pennae candidae, prater caput ceruicemque, & extrema alarum & natuum, quae omnia quae dixi sunt vehementer nigra, crura & rostrum alteri consentanea. Serpentis porro figura qualis hydrarum: alas pennatas non gerit, sed glabras & alis vespertilionis valde similes. Hactenus de sacris bestiis dictum sic.

Ipsorum autem AEgyptiorum, iij qui circa partem AEgypti frumentariam habitant, <sup>2</sup> memoriam omnium hominis memoriae factis omnium hominum se exercentes.

minum commentarites, sunt ferre eorum in quorum ego veni experimentum, longè excellentissimi. Tali autem vi-

tae genere vtuntur: Singulis mensibus triduo purgant se, vomendo atque intestina diluendo, gratia sanitatis conseruandæ: existimantes omnes languores hominibus creati ex cibis quibus aluntur. Nam sunt alioqui AEgypti omnium hominum, secundum Libyas, maximè salubri corpore, <sup>3</sup> aeris (vt mihi videtur) beneficio, qui nunquam immutatur: ex cuius mutationibus præcipue existunt in hominibus morbi. Pane vescuntur quem <sup>4</sup> ex farre conficiunt, quem panem collectem nominant. Vino videntur facto ex hordeo: desunt enim in ea regione vites. Vicitant quoque tum piscibus (partim crudis ad solem arefactis, partim salsugine conditis) tum autibus crudis, prius tamen sale conditis, coturnicibus anatibusque atque aviculis.

<sup>5</sup> Cæteris autem quem cum quæ cum aut pisces affinitatem aliquam habent.

Cæteris autem vel volucribus vel piscibus qui ipsis in proximo sunt. (præter illos qui ab eis sunt recepti pro factis) partim assis, partim elixis. Apud locupletes eorum, quem multi conuenierunt, & à cena discessum est, circumfert aliquis in loculo mortuum è ligno factum, sed pictura & opere verum maximè imitantem, longitudine cubitali omnino,

omnino, aut bicubitali, ostendensque singulis conuiuantum, ait, In hunc intuens porta & oblectare, talis post mortem futurus. Hæc illi apud conuiua faciunt, contentique

in oribus patriis: nullum alium asciscunt. Quibus cum alia

sunt egregia instituta, tum verò illud, adhibendi modulatorem, qui & in Phœnice & in Cypro, & alibi nomen pro differentia gentium habet. Idem tamen congruit cum eo quem Græci decantant, appellantes Linum. ut ego admirer cum alia multa quæ sunt apud AEgyptum, tum verò vnde id nomen Linus acceperint, quem semper quodammodo decantare cognoscuntur. Vocatur autem Linus

AEGyptiacè Maneros: quem AEGyptij tradiderunt, quum

filius unicus extitisset primi ipsorum regis, præmaturaque

morte dececessisset, bis lamentis ab AEGyptiis fuisse deco-

ratum, & cantilenam hanc eamque solam ipsis institu-

tam: Congruunt præterea in hoc cum solis Græcorum.

Lacedæmonis AEGyptii, quod mindores maioribus natu-

obuij cedunt via; ac deflectunt, aduenientibusque è sedili-

assurgunt: qua in re cum nullis aliis Græcorum conueniunt.

<sup>1</sup> Inuicem compellandi se mutuò in viis adorant, genute-

nus demissa manu. Vestibus amiciuntur lineis, circa crura

fimbriatis, quas calasiris appellant, super quas candida fe-

rrunt amicula linea superiecta. Laneæ tamen vestes neque quem viden-

in edes sacras gestantur, neque vnâ cum cadavere sepeliuntur iam inde-

tur profanum enim est. Consentanea verò hæc sunt iis que ab omni æuo

Orphica & Bacchica appellantur, sunt autem AEGyptia &

Pithagorea. Nam his quoque ceremoniis participantem, tum. Vocatur

laneis indutum vestibus humari religiosum est, de quibus potro Linus,

sacra redditur ratio. Alia insuper sunt ab AEGyptiis exco-

gitata, quis mensis diésve cuius deorum sit, & quo quis die

genitus, qualia sortietur, & quam mortem obibit & qua-

lis existet. Quibus rebus qui in poesi versati sunt, vñsi fue-

runt. Plura quinetiam ab eis prodigia comperta sunt

quam à cæteris omnibus hominibus. nam quum prodigi-

um extitit, scribunt id, obseruantes quomodo euenerit:

& si quando postmodum huius simile extiterit, exemplo

prioris putant euenturum. Diuinatio apud eos ita est con-

stituta ut eius artificium nulli mortalium vendicetur, sed

certis diis. Siquidem Herculis illic oraculum est, & Apoll-

<sup>1</sup> Tum verò

etiam Linus

catio in Phœ-

nice & Cypro

& aliis locis

decata: que

varium quidē

pro singulari

gentium dif-

ferentia no-

mē habet: sed

vt inter o-

mnes conue-

nit)eadē illa

est quā Græci

canunt, & Li-

nū appellant.

vt cū alia mul-

lī

in

AEGypto tum

etiam illud

admirer, vn-

de Lini illius-

rum

cecinisse, no-

men sic exor-

&c.

<sup>2</sup> In viis pro

mutua saluta

h iij

nis, & Mineruæ, Dianaq; ac Martis, & Iouis. sed quod præcipuo honore colunt ex omnibus oraculis, Latonæ est, in 53 vrbe Buti. Verum hæc vaticinia non eodem modo sunt omnia instituta, sed differenter. Iam verò medicina apud eos hunc in modum est distributa, ut singulorum morborum sint medici, non plurimi. itaque omnia referta sunt medicis. Alij enim sunt oculorum, alij capitis, alijs dentium; alijs

<sup>1</sup> Alui & vicinatum partium.

<sup>2</sup> Hier. Mercu-  
rialis Var. lett.  
lib. 2, c. 8. puras  
pro alijs legi pos-  
se siue: ut hac  
sequentia expo-  
nant præceden-  
tia. S.

<sup>2</sup> Inter cognatos, uel necef-  
sarios. nisi ol-  
iximus deprava-  
tum est, aut pro-  
viximus positi.

<sup>3</sup> Astines o-  
mnies.

<sup>4</sup> Succincti.

<sup>5</sup> Nomen  
nuncupare  
nefas esse du-  
co.

<sup>6</sup> Ipsum qui  
dem sic edu-  
centes, phar-  
maka vero  
infundentes.

alui partium, \*alijs morborum occultorum. Luctus eorumdem ac sepulturæ tales sunt: Quibuscumque aliquis ex domesticis decessit homo alicuius momenti, ibi omnes fœminæ illius familiæ caput sibi & vultum oblinunt luto. deinde relicto <sup>3</sup> domi cadauere, ipsæ per urbem vagantes se plangunt, succinctæ, nudatis mammillis, & cum eis <sup>3</sup> proximæ quoque. Altera ex parte viri, & ipsi <sup>4</sup> expectorati se verberant. His actis, ita demum ad condiendum portant. Sunt autem certi ad hoc ipsum constituti, qui hoc artificium factitat: qui, quum ad ipsos cadauererunt portatum est, ostendunt iis qui portauerunt, exemplaria mortuorum lignea, pingendo assimilata. Et eorum unum accuratissime fabrefactum esse aiunt, (cuius ego <sup>5</sup> nomen si nuncupauero, haud faciam sanctè) altetur illo inferius, ac vilioris pre-  
tij: tertium, vilissimi. Quibus expositis sciscitantur ab iis ad quod exempli velint effingi mortuum suum. Isti vbi de-  
pretio conuerterunt, illinc abeunt. At hi relicti in ædi-  
bus, hunc in modum diligentissime condidunt corpus: An-  
te omnia incuruo ferro cerebrum per nares educunt,  
ut quanque partem eduentes, ita locum eius medica-  
mentis explentes. Dehinc acutissimo lapide AEthiopi-  
co circa ilia consindunt, atque illac omnem aluum pro-  
trahunt: quam vbi repurgarunt, ac vino palmeo eluerunt,  
rursus odoribus contusis proluunt: tum aluum comple-  
tes contusa myrrha pura, & casia, & aliis (excepto thure)  
odoribus, iterum consuunt. Vbi hæc fecere, saliunt ni-  
tro abditum septuaginta dies. nam diutius salire non li-  
cet. Exactis septuaginta diebus cadauer vbi abluerunt, sin-  
done byssina totum incisis loris inuoluunt, gummi il-  
linentes: quo AEgyptij glutinis loco plerunque vtun-  
tur. Eo deinde recepto, propinqui ligneam hominis ef-  
figiem faciunt, in qua mox inserunt mortuum, inclu-  
sumque

sumque ita, reponunt. Eos autem qui mediocria volunt, nimum fugientes sumptum, ita apparant. Clysterem vnguide quod ē cedro gignitur complent: deinde ex hoc aluum mortui, ipsam neque scidentes neque extrahentes, sed per secessum, prehenso viæ posterioris hiatu, inferciunt: & tot quot dixi diebus sale condiunt. quorum dirum ultimo cedrinum vnguen, quod prius ingesserant, ex aluo egerunt: quod tantam habet vim ut vna secum aluum atque intestina tabefacta educat. Nitrum autem carnestabefacit, mortuiq; tantum cutis & ossa relinquuntur. Vbi ista fecere, ex quo sic tradidere mortuum, nihil amplius negotij suscipiunt. Tertia conditura hæc est quam adornantur eorum mortui: Qui tenuiori sunt fortuna, ab lutionibus ventrem abstergunt, a refaciuntque sale septuaginta per dies, deinde tradunt reportandum. Vxores tamen insignium virotum, non statim vita defunctas tradunt condiendas, ac ne eas quidem fœminas quæ formosæ valde & maioris momenti fuerint, sed triduo atque qua triduo ante defunctas. Ea de causa facientes, ne cum fœminis isti salinarij concumbant. Deprehēsum enim quendam aiunt coeuntem cum recenti cadavere muliebri, delatumque ab eiusdem artificij socio, Quisquis autem veliporum AEgyptiorum vel externorum compertus sit mortuus, siue à crocodilo raptus, siue ab ipso flumine, necessarium prorsus est ei ciuitati ad quam electus est, condire, & quam honestissimo funere sepelire, in sacris monumenis. quem ne contingere quidem fas est alteri aut proximorum aut amicorum, nisi ipsis Nili sacerdotibus, vt pote maius quiddam quam hominem mortuum tractantibus ad sepeliendum. Græcanicis institutis vti recusant, & (vt semel dicam) nullorum hominum aliorum institutis vti volunt. Et hoc quidem cæteri AEgyptij obseruant. Est autem Chemmis oppidum grande Thebaicæ prouinciae, prope Neam urbem, quo in oppido est templum Persei, Danaæ filij, quadratum ac palmeto circundatum, ingeniti sanè è saxis vestibulo, stantibus desuper duabus grandibus è lapide statuis. In hoc ambitu est templum, & in eo simulacrum Persei: quem Chemmitæ memorant sibi apparere frequenter è terra ex euntem, frequenter

<sup>1</sup> Reponunt in loculo, uel positi in loco sepulchrorum loculis dicato, & rectum statuunt ad partem Siquidem mortuos sumptuosissime apparant, uel adornant. Eos autem, &c.

<sup>2</sup> Sic mortuum propinquis redunt, nulla re alia facta.

Tert.

<sup>3</sup> In pretio habitæ f.

<sup>4</sup> Sed eum sacerdotes ipsi Nili, veluti maius quidam quam humanum cädauer, manibus contrebantes sepe liunt.

intra templum. Eiusque sandalium quod gestabat, inueniri, bicubitali magnitudine: quod postquam apparuerit, exhiberare omnem Ægyptum. Hæc quidem illi aiunt. Faciunt autem Perseo Græcanicè gymnicos ludos, per omne certandi genus, propositis præmijs tum pecorum, tum palliorum, tum pelliū. Percontantique mihi cur eis solis consueisset apparere Perseus, & cur, in edendo gymnico certamine ab Ægyptiis discreparent, aiebant Perseum ex ipsorum ciuitate esse oriundum. Danaum enim & Lynceum, qui essent Chemmitæ, nauigasse in Græciam;

<sup>1</sup> Quorum  
genealogiam  
desribentes,  
deueni.

<sup>2</sup> Se igitur  
certamen gy-  
mnicum ipsi-  
us iussu pera-  
gere. Et hi  
quidem sunt  
ritus Ægypti  
orū qui sup.

<sup>3</sup> Calyce ad-  
nascente è r.  
dice, simil.

<sup>14</sup> a quibus originem gradatim ducendo, deueniebant ad Perseum. Hunc in Ægyptum profectum eam ob causam quam & Græci dicunt, gratia afferendi ex Libya caput Gorgonis, venisse quoque ad ipsos, ac cognatos omnes agnouisse, quos postquam agnouisset, & nomen Chem-

mis ex matre audisset, in Ægyptum venisse, <sup>2</sup> & gymni-  
cum certamen celebrari iussisse. Hæc omnia opinantur  
Ægyptij qui supra paludes incolunt. Qui verò in paludi-  
bus, vtuntur eisdem quibus cæteri Ægyptij moribus, cum  
in aliis, tum in habendis singulis vxoribus, quemadmo-  
dum Græci. Cæterum ad victus facilitatem alia sunt eis  
excogitata. Siquidem quum fluuius plenus campos imun-  
dauit, in ipsa aqua exoritur ingens vis liliorum, que lotou  
Ægyptij vocant, ea vbi demissae sunt, ad solem exiccat:  
deinde quod medium loci est, papaueri assimile, postquam  
coixerunt, ex eo faciunt panes assos. Est autem huius loti  
radix quoque esculenta, etiam suavitate præstanti orbicu-  
lata, mali magnitudine. Sunt & alia lilia rosifolia, & i-  
psa in flumine nascentia: quorum fructus in alio <sup>3</sup> calyce

germinans è terra, simillimus specie est fauo vesparum.  
In eo esculenta quædam instar nuclei oliuae coagmentata  
innascuntur, quæ & tenera comeduntur & arefacta. Iam ve-  
rò byblum annum vbi è paludibus excerpti sunt, superi-  
orem eius partem amputant, quam in aliud quædam con-  
uertunt: quod relictum est inferius, longitudine cubitali,  
id edunt pariter, ac venundant. Eo si qui admodum suau-  
iti cupiunt, in luculento furno torrefactum ita comedunt.  
Sunt præterea ex eis qui solum piscibus vicitant, quos  
vbi ceperunt, exenteratos ad solem desiccant, exiccatisque  
deinde

deinde vescuntur. In fluminibus non ferè gignuntur pisces gregales: sed nutruntur in stagnis: qui hæc faciunt: Si mulac incessit eis libido gignendi, gregatim in mare entant, ducibus masculis genitaram spargentibus, quam sceminae consequentes, recurando se ex ea concipiunt. Eadem vbi prægnantes in mari sunt effectæ, remeant omnes rursus ad loca sibi consueta, non amplius eorundem ductu, sed foeminarum. Gregatim autem præeentes, faciunt quemadmodum fecerant mares, oua fundentes instar milii parua, quæ mares venientes deuorant. Sunt autem ea tanquam milij grana, pisces: quum ex illorum granorum reliquis non deuoratis, sed nutritis, pisces fiant. Ex his pisibus qui capiuntur, dum in mare meant, <sup>2</sup> his derita detra: quod ea de causa patiuntur, quod illi mare dum tenuunt, à sinistra terram legunt: rufus eadem via reuertentes, incurvant atque offensant contingendo terram pernunque, ne itinere aberrent propter aquæ decursum. Nilo incipiente augescere, in primis depressa loca terræ & lacunæ fluvio proximæ impleri incipiunt. Confestimque redundante à flumine aqua, hæc plena fiunt, & continuò cuncta pisciculis minutis opplicantur. Vnde autem verisimile sit eos gigni, hoc mihi videot causæ intelligere, quod superiore anno postquam Nilus abscessit, pisces qui oua in coeno pepererant, vna cum postremis abeunt aquis: circumacto rufus anno, vbi aqua restagnauit, protinus ex his ouis gignuntur pisces. Et ad pisces quidem quod attinet ita se res habet. Porro AEgyptij qui palustria accolunt, vnguento vtuntur ex fructu sillicypriorum, quod appellant AEgyptij, <sup>3</sup> kiki, hunc in modum confidentes Sillicypria hæc, quæ apud Græcos vlrò nascuntur, ad oras fluminum stagnorumq; serunt, multum quidē fructum ferta, sed graueolentem. Hunc vbi collegerūt, alij contusum, ad ignem, alij in fartagine coquunt, & quod ex eo defluit excipiunt, pingue quiddam, & non minus ad lucernas idoneum quam oleum, sed graueolentiam exhibens. Sunt autem aduersus culices, quorum magna vis est, hæc ab eis excogitata, illos quidem qui supra paludes incolunt, iuant tressas dormituri ascendunt. nam culices ventus prohibet in altum volare. At qui intra paludes habi-

<sup>1</sup> Confectætes, absorbent, & ex ea conc. Legendum enim araxiæ & ex vet. cod. non araxiæ, cum Valla, nec araxiæ, cum vulg. edit.

<sup>2</sup> His capiuta sinistrâ versus attrita apparèt: qui vero capiuntur dum remeant, dextram habent attritam. idq; ob eam causam pat.

<sup>3</sup> Vulgo rich-nus esse exibi-matur.

tant, alia turrium vice sunt machinati, hæc videlicet: Singulis sua habent retia, quibus per diem pisces capiunt; eisdem noctu vtuntur cubili in quo requiescant. Circundatis illis, deinde operti somnum capiunt. qui si in vestimento inuoluti aut in sindone dormirent, eos per ipsa indumenta cùllices morderent: per retia verò ne tantulum quidem mordere conantur.<sup>2</sup> Naves eorum onerariae sunt factæ è spina, cuius figura simillima est loto Cyrenæ, & cuius lacryma gummi est. Ex hac spina ligna concidunt, quæ magnitudine bicubitali<sup>3</sup> tanquam lateritio opere componunt, hunc in modum compingentes: Ligno cubitali circum densos ac longos stipites appendunt: vbi hunc in modum compegerunt, defuper frequentia transtra extendunt.

<sup>4</sup> Commissuris néquaquam vtūr, sed introrsum compages byblo innectunt. Gubernaculum<sup>5</sup> scitè faciunt, & hoc per carinam transit. Malo quoq; spinaceo, & velis ex byblo vtuntur. Hæc nauigia contra flumen meare non possunt, nisi luculentus ingrat ventus, verùm à terra protrahuntur. Secundum decursum hoc pacto feruntur: Èst<sup>6</sup> ianua ex myrica facta,<sup>7</sup> putaminibus arundinaceis strata, & lapis politus duorum ferè talentorum pondo: huiusmodi<sup>8</sup> ianuam fune alligatam, in anteriore parte nauis sinunt deferri: lapide vero retrosum alio fune.<sup>9</sup> Ita ianua, impetu aquæ insidente, protinus meat & trahit barim: hoc enim his nauigij est nomen. Lapis autem dum retrosum trahitur, fundo admotus dirigit nauim. Horum nauigiorum engens apud illos est copia, quorum quædam ferunt multa millia talentorum pondo. Quum regionem supergressus est Nilus, solæ vrbes apparent, eatenus extantes ut insulis Ægæi maris ferè assimiles esse videantur. Nam cetera Ægypti, pelagus efficiuntur: ipsæq; vrbes, solæ extant, quæ stationes nauium faciunt. Nec iam, quum hoc contingit, per alueum fluminis, sed per medium campi nauigatur. Ex Naucrate quidem<sup>10</sup> Memphin versus, non iam iuxta pyramides ipsas, sed iuxta acumen Deltae & urbem Cercasorum. A mari autem & Canobo Naucratem versus nauigati, iuxta ipsas pyramidas est cursus, id est tenetur, ne dirigatur at ne hic quidem est cum, sed est alius iuxta ac-

<sup>1</sup> Nocte verò sic vtuntur, Cubile in quo quiescunt, reti circuulant, deinde op. *Vt legatur*  
~~est, non ait.~~

<sup>2</sup> Nauigia eorum onerariae sunt factæ è spina, cuius figura simillima est loto Cyrenæ, & cuius lacryma

gummi est. Ex hac spina ligna concidunt, quæ magnitudine bicubitali<sup>3</sup> tanquam lateritio opere componunt, hunc in modum compingentes: Ligno cubitali circum

densos ac longos stipites appendunt: vbi hunc in modum compegerunt, defuper frequentia transtra extendunt.

<sup>4</sup> Commissuris néquaquam vtūr, sed introrsum compages byblo innectunt. Gubernaculum<sup>5</sup> scitè faciunt, & hoc per carinam transit. Malo quoq; spinaceo, & velis ex byblo vtuntur. Hæc nauigia contra flumen meare non possunt, nisi luculentus ingrat ventus, verùm à terra protrahuntur. Secundum decursum hoc pacto feruntur: Èst<sup>6</sup> ianua ex myrica facta,<sup>7</sup> putaminibus arundinaceis strata, & lapis politus duorum ferè talentorum pondo: huiusmodi<sup>8</sup> ianuam fune alligatam, in anteriore parte nauis sinunt deferri: lapide vero retrosum alio fune.<sup>9</sup> Ita ianua, impetu aquæ insidente, protinus meat & trahit barim: hoc enim his nauigij est nomen. Lapis autem dum retrosum trahitur, fundo admotus dirigit nauim. Horum nauigiorum engens apud illos est copia, quorum quædam ferunt multa millia talentorum pondo. Quum regionem supergressus est Nilus, solæ vrbes apparent, eatenus extantes ut insulis Ægæi maris ferè assimiles esse videantur. Nam cetera Ægypti, pelagus efficiuntur: ipsæq; vrbes, solæ extant, quæ stationes nauium faciunt. Nec iam, quum hoc contingit, per alueum fluminis, sed per medium campi nauigatur. Ex Naucrate quidem<sup>10</sup> Memphin versus, non iam iuxta pyramides ipsas, sed iuxta acumen Deltae & urbem Cercasorum. A mari autem & Canobo Naucratem versus nauigati, iuxta ipsas pyramidas est cursus, id est tenetur, ne dirigatur at ne hic quidem est cum, sed est alius iuxta ac-

<sup>4</sup> Curuatis autem in gyrum lignis non vt.

<sup>5</sup> Vnum fac. èr, pro quo hic legitur.

<sup>6</sup> Cratis.

<sup>7</sup> Ex arundinum rese-gininibus cōfusa, vel contexta, & lapis perforatus, duorum f. &c.

<sup>8</sup> Cratem.

<sup>9</sup> Cratis itaque imp.

<sup>10</sup> Memphini versus nauigati, iuxta ipsas pyramidas est cursus, id est tenetur, ne dirigatur at ne hic quidem est cum, sed est alius iuxta ac-

quæ

quæ vocatur Archandri. Harum vrbium Anthylla; quæ est insignis, datur peculiaris in calceamenta vxori semper eius qui in Ægypto regnat. quod factum est ex quo Ægyptus fuit editionis Persarum. Altera videtur mihi nomen habere ab Archandro Danai genero Phthij Achæi filio. Archandri enim vrbis nominatur.<sup>1</sup> Quod si alius quisquam Archander esset, nequaquam Ægyptium nomen foret. Hactenus quæ vidi, quæ noui, quæ interrogavi, dicta sunt: hic pergam differere de Ægypto quæ audiui, addens & aliquid quod ipse viderim. Menem, qui primus apud Ægyptum regnauit, aiebant sacerdotes iunxisse pontibus Nilum ad fluuium enim Memphin. nam eum, Libyam versus, totum præterlabi totum præmontem Psammium: & supra Memphis centum circiter stadia meridiem versus aggesta huino ad anfractum flu-minis arefecisse pristinum alueum. ita flumen facto alueo per medium montium fluere. Adeo nunc quoq; sub Per-sis iste anfractus Nili qui coercitus fluit, magnis præsidijis custoditur, quotannis obseptus aggeribus. Quos si refrin-gens flumen velit ea parte redundare, omnis Memphis adibit periculum ne aquis operiatur. Ab hoc Mene, qui primus extitit rex,<sup>3</sup> id vnde fluit amnis effectum terestre, ibiq; ab eodem vrbem hanc conditam quæ nunc Memphis appellatur (est enim Memphis in angustijs Ægypti sita) & exterius aquilonem versus & vesperum, ex flumi-ne effossum esse stagnum, (nam ab aurora ipse Nilus co-erter) & ab eodem in ea vrbē extructum hoc templum Vulcani tū magnum, cum memoratu dignissimum. Post hunc recensebant è libro sacerdotes nominatim alios trecentos ac triginta reges. In quibus tot ætatibus homi-num, decem & octo fuissent Æthiopes & vna mulier ali-e-nigena: cæteri, viri Ægyptij. Mulieri quæ regnauit, fuit no-men idem quod reginæ Babylonicæ, Nitocris: quam di-cebant ultam fuisse fratrem ab Ægyptijs, apud quos regnabat, interemptum: quum eo interempto, regnum ad hanc detulissent. Ultam autem fratrem, multis Ægy-ptiorum dolo absumptis.<sup>4</sup> Nam extruxisse eam perma-gnum ædificium subterraneum, per causam quidem no-ri operis, animo autem aliud agitantem: & conuocatis ad conuiuum multis, quos præcipue nouerat frater.

<sup>1</sup> Sed fieri potest ut ali-quis alius Ar-chander fue-rit: non tamē Ægyptū est hoc nomen.

<sup>2</sup> Aggesisse Memphiu.

<sup>3</sup> autem supra stadia circiter centū à Mem-phii, sinu qui meridiē ver-sus cerebatur obstructo, a-tes. pr.

<sup>3</sup> Quum ea pars à qua flu-uum arcue-rat, cōtinens facta esset, nel terrestris, ibi ab e.

<sup>4</sup> Nam quā domum con-deret, specum subterraneū & eum quidē valde longū excauasse, vt ipsa quidem dicebat, men-te autē aliud machinatam esse. & con-uoc. Vt lega-tur mūr, non à rūr.

<sup>1</sup> Sese con-  
decisset in do-  
mum cinere  
plenam, quòd  
imp.

<sup>2</sup> Hunc locū  
Budeus ita ver-  
sit, Primum  
omnium re-  
gum longis  
nauibus Ara-  
bicū sinū  
præteruectū,  
& populos  
rubri maris  
accolas in po-  
testatem suā  
redegisse: in-  
deq; retro ijs  
dem vestigij  
reversum, &  
coactis inge-  
tibus copijs  
transgressum  
incontinentē  
infesto exer-  
citū obuias  
vbiq; gentes  
subegisse:  
Quascunque  
autē erat na-  
&us gentes  
strenuas, &  
pro libertate  
tuēda acriter  
ac percupide  
dimicantes,  
per horum il-  
le regiones  
stelas, <sup>id est</sup>  
~~suppos lapideos~~  
statuebat, li-

uæ cædis autores fuisse, per occultum quendam specum  
immisso flumen discumbentibus. Hec demum de illa re-  
ferebant, præterquam quòd, vbi hoc fecisset, conspersisse  
eam multo cinere ædificium, quo impunita esset. Aliorum  
autem regum nullum referebant clarum opus editum, ni-  
si vnius, qui postremus horum extitit, Mœris. Hunc enim  
ædificasse memoratu digna Vulcani vestibula, ad ventum  
a quilonem vergentia: & stagnum effodisse, cuius quot sunt  
in ambitu stadia, posterius aperiam: & pyramides in ea ex-  
struxisse, de quarum magnitudine simul cum ipsius lacu  
mentionem faciam. Hunc itaq; tantum operum edidisse:  
alios autem nihil protrsus. Quos ego prætergressus, eius  
qui his successit, nomine Sesostris, mentionem habebo.  
Istum dicebant sacerdotes, <sup>2</sup> primum longis nauibus ex  
Arabico sinu profectum, rubri maris accolas in suam po-  
testatem redegisse: progressumq; longius, venisse in mare  
iam vadolum, & proinde non nauigabile. Illinc vbi retro  
se ad Ægyptum recepisset, secundum sacerdotum comme-  
morationem, coacto ingenti exercitu per continentem  
perrexisse: omnesq; gentes, vt in quamq; incidebat, sube-  
gisse. Et quascunq; earum nanciscebatur feroce & vehe-  
menter studiosas libertatis, in earum regionibus cippos  
statuebat, inscriptos literis sui nominis & patriæ, & quæ re-  
ferrent ipsum illos vi subegisse: quarum verò vrbes nullo  
prælio, nulloq; negotio cepisset, his cippis inscriptis tum  
eadem literas quas scripserat eis gentibus quæ viriles ex-  
stiterant, tum muliebria genitalia: planum facere volens,  
illos haudquam viriles extitisse. Hæc faciendo pera-  
grabat continentem, donec ex Asia in Europam transgres-<sup>16</sup>  
sus, Scythes subegit & Thraces: ad quos vsq; & non ultra  
mihi videtur Ægyptius exercitus peruenisse, quoniam in  
istorum terra tituli, non ultra, positi apparent. Hinc digres-  
sus retro abiit, & posteaquam ad Phasis subsedit, <sup>3</sup> quid de-  
inceps, non habeo quod dicam, au ipse rex Sesostris, diuiso  
teris significantes ipsius regis nomen & patriam, & ut copijs eos proprijs ac  
viribus subegerat. Quorum verò vrbes nullo negotio aut in cruento certa-  
mine cepisset, apud hos itidem ut apud illos qui strenuitatis specimen edide-  
rant, cippos quoq; statuebat, atq; eo amplius muliebria genitalia adsculpe-  
bat, significare volens eos ignauos esse. Bud. <sup>3</sup> Deinceps pro competto  
dicere non possum an ipse r.

suo

suo exercitu, aliquantulum copiarū reliquerit ad eam regionem incolendam, an aliqui militum pertæsi peregrinationis, circa fluum Phasin substiterint. Nam Colchi vindentur Ägyptij esse, quod ipse prius notum quam ex alijs auditum refero. Cuius rei quam mihi cupido incessisset ut utroq; percontarer, magis Colchi reminiscebantur Ägyptiorum, quam Ägyptij Colchorum. Dicebant autem Ägyptij se opinari Colchos è ſeoſtris esse exercitu.<sup>1</sup> Ipſe autem ex hoc coniectaram capiebam, quod atro colore sunt & críſpo capillo (tametis hoc pro nihilo putari posset, quū & alij ſint huiuscemodi)<sup>2</sup> sed quod iſti præcipue. Præterea quod ſoli omnium hominū Colchi & Ägyptij & Äthiopes ab initio ſtatim pudenda circuncidunt. Nam & Phœnices & Syrii, qui ſunt in Palæſtina, didiciffe id ab Ägyptijs & iſpiſ confiteniur. Syrii verò qui fluum Thermodontem & Parthenium accolunt, & horum contermini Macrones, à Colchis le nuper didiciffe aiunt. Hi enim ex hominibus ſoli ſunt qui circunciduntur:<sup>3</sup> & in hoc faciendo, agnoscuntur Ägyptiſſe. Ägyptij verò atq; Äthiopes, nō queo dicere vtrū ab utris didicerint, nam videtur eſſe perantiquū. Sed quod ex Ägypto, quum illic commercium haberent, diſcerint, magnum mihi ſit hoc testimonium: quod hi Phœnices qui cum Græcis commercium habent, non amplius circa virilia imitantur AEgyptios, nec eorum qui haſcuntur, virilia circuncidunt. Agedum & aliud de Colchis dicam, in quo ſint ſimiles Ägyptiorum. Hi ſoli atq; Ägyptij linum eadem ratione<sup>4</sup> operantur: omnisque utrumq; vita pariter & lingua ſimilis eſt. Linum autem Colchicum à Græcis Sardonicum appellatur, quum illud quod ab Ägypto venit, appetetur AEgyptiacum. Titulorum quoſ ſeoſtris rex Ägypti<sup>5</sup> regionatim erexit, plerique iam incolumes non extant. quoddam in Syria Palæſtina ipſe vidi inſcriptos, tum quibus dixi literis, tum muliebris genitalibus. Circa Ioniam quoq; duæ huius viri figuræ viſiuntur in petris inciſis: vna quidem quā ex Epheso in Phœnam itur, altera verò, quā ē Sardibus Sinyrnam versus. In quarum virtaq; inſulptus eſt vir magnitudine quinū palmarum, dextra ſpiculum tenens: ſinistra arcus, cæteramq; item armaturam & AEgyptiacam & Äthiopicā gestans:

<sup>1</sup> Ipſe partim ex hoc.

<sup>2</sup> Sed ex iſtis magis, quod ſoli, &c.

<sup>3</sup> Et in eo iſtos Ägyptiorum cōſuetudinem ſequutos conſtat.

<sup>4</sup> Elaborat. Vel. Apparant. Gall. acouſtent.

<sup>5</sup> Per singulas regiones.

& ex altero ad alterum humerum cuntes sacræ literæ *Ægyptiacæ* sunt insculptæ in hæc verba, HANC EGO REGIONEM MEIS OBTINVI HVMERIS. Quis tamē aut

<sup>1</sup> Hic quidē non declaratur, sed alibi declaratum est. cuias fuerit, <sup>1</sup> ab hac parte nos indicant, sed ab altera. Ea quidam conspicati, Memnonis imaginem esse coniectant, multū à veritate deficientes. Hunc igitur Sesostrin *Ægyptium* sacerdotes dicebant, redeuntem, multisq; mortales earum gentium ac regionum quas subegerat, reportantem, eundem, <sup>2</sup> posteaquam ad Daphnas Pelusias se receperat, fuisse à fratre, quem *Ægypto* præfecerat, vna cum liberis inuitatum: & quum ille domum exterius materia circumstipasset, struemque incendisset, re hunc intellecta extemplo cum vxore deliberasse, (nam & vxorem secum duxerat) & ea suadente ut duos è sex liberis super ardenter pyram extendens pontem faceret, super quos ipsi transeuntes euaderent, ita fecisse: & duobus filijs ita incensis, cæteros vna cum patre fuisse seruatos. Sesostrin in *Ægyptum* reuersum, vltionē de fratre sumplisse: quam verò multitudinem è terris in potestatem redactis abduxerat, ea vsum in hæc fuisse: Nempe isti fuerunt qui sub hoc rege immensæ magnitudinis lapides in templum Vulcani portatos pertraxerunt, quique ad diuortia aquarum, que nunc in *Ægypto* sunt, cuncta effodienda sunt adacti,

<sup>3</sup> Et per imprudentiā fecerunt ut *Ægyptus* prius equis & plaustris agendis vbiique idoneam, redderent non idoneam. Nam ab eo tempore *Ægyptus*, quæ omnis plana est, tamen inequabilis & plaustris inhabilis extitit, propter multiplices fossas <sup>4</sup> vniuersa loca occupantes: quas ideo rex fodiendas putauit ut ciuitates quæ non accolerent flumen, sed in medio *Ægypti* essent, refluxente flumine non laborarent penuria aquæ ad potandum, sed ea suppeditaretur è puteis. Hac de causa *Ægyptus* intercisa est, & ab hoc rege, ut dicebant, in omnes *Ægyptios* dispartita, soli quadrati æqua portione viritim per sortem data: atque hinc prouentus instituti, imposita certa pensione, quam illi quotannis soluerent. Quod si cuius portionem alluvione flumen decurtasset, is adiens regem, rei quæ contigerat certiorem faciebat. rexque ad prædium inspiciendum mittebat qui metirentur quanto deterius factum esset,

<sup>4</sup> Et varias formas, uel via diuerticula habentes. Regionem autē idcirco rex incedit ut ciuitat. *Hic pro rōpōne legit mūsus.*

ut ex residuo proportione taxatum vestigial penderetur:  
atq; hinc geometria orta videtur in Græciā transcendisse.

17 Nam polum & gnomonem, *sed est normam*, & duodecim  
diei partes à Babylonij Græci didicerunt. Solus hic Ægyptius rex imperio potitus est Æthiopię: monumentū quoque sui reliquit ante ædein Vulcani, lapideas statuas, duas  
quidem tricenūm, vnam suam, alterā vxoris: quatuor autē,  
vicenūm cubitorum, rotidem filiorum. Huic statuæ longo  
post tempore quum Darij Persæ statua anteponeretur, nō  
tulit id sacerdos Vulcani, negans Darium tales res gessisse  
quales gessisset Sesostris Ægyptius: quippe qui cum alias  
nationes non pauciores quam Darius, tum verò Scythes  
subegisset: eoq; iniquum esse huius ante illius sisti donaria,  
qui rebus gestis non esset illum supergressus. Hæc loquutó  
Læerdoci tamē ignouisse Dariū ferunt. Defuncto Sesostrœ,  
regni suscepisse Pheronem eius filiū aiebant, & hunc nullā  
sumpulſe-xpeditionē, sed ei contigisse ut luminibus cape-  
retur. idq; hæc de causa: Quum flumē eo tempore copiosissi-  
mū manaret, ita ut supra decē & octō cubitos rura trans-  
scenderet, veno ingruente, qui fluctus ciceret, ferunt hunc  
regem <sup>2</sup> facinus adfatisse, quod sumptum spiculū in me-  
dios fluminis vortices contorserit: statimq; laborasse ex  
oculis, ac visum amisisse, decennioq; cæcum fuisse. Vnde-  
cimo autem anno ex vrbe Bati ei oraculum aduenisse, iam  
exactum esse tempus <sup>3</sup> calamitatis: visumq; ei redditum,  
si oculos abluisset lotio mulieris quæ ad suum solius virum  
accessisset, aliorum virorum expes. Eum ergo ante omnia  
virinā vxoris expertum, quum nihil amplius cerneret, cæ-  
terarum deinceps virinā expertum, tandem vidisse. Tumq;  
omnes mulieres quas fuisset expertus (præter eam cuius  
lotio lotus visum recepisset) vnam in urbem coegisse, quæ  
ἰπνερὴ βῶλος, *id est rubra gleba*, dicitur, & eas illic coactas  
cum ipsa vrbe omnes concremasse: & eam cuius lotio lo-  
tus visum recepisset, vxore duxisse. Ergo ea clade liberatus  
cū alia in alijs templis donaria posuit, omnia memoratu  
digna, tū maximè memorabilia ac spectaculo digna in tēplo  
Solis, gemina laxa, quos obelos vocat, *affigra veru*, cen-  
tenūm cubitorū longitudinis, octōnūm latitudinis. Huic  
in regno successisse aiebāt virū Memphiten cui nomē esset

<sup>1</sup> Hæc adde  
post Subegisset,  
Darium autē  
Scythes vin-  
cere non po-  
tuisse. ideoq;  
in.

<sup>2</sup> Proterui-  
tate quadam  
sumpt.

<sup>3</sup> Poenæ qua  
multaretur.

lingua Græca Proteus . cuius nunc apud Memphim visitur fanum , decorum sanè ac valde adornatum , ad australem partem templi Vulcani positum , circunquaq; Phœnicibus Tyrijs habitantibus : qui locus omnis castra Tyriorum appellatur . In hoc fano Protei est aedes quæ vocatur Veneris hospitæ : quam conijcio esse Helenæ Tyndari filiæ : tum quia apud Proteum fuisse diuersatam audiui , tum etiam quod cognomine Veneris hospitæ appellatum est . Nam quæcunq; sunt alterius Veneris templa , neutiquam hospitæ appellantur . Et sanè percontanti mihi sacerdotes de Helena , referebant ita rem esse gestam : Alexandrum , rapta è Sparta Helena , quum renauigaret domum , in mari AEgæo ventis cursu excussum in AEgyptiacum pelagus : atq; illinc , non remittentibus flatibus appulsum , in AEgyptum ad ostium Nili quod vocatur Canobicum , atque ad Talcheas . Erat in eo litore , Herculis templū , quod nūl quoque est : ad quod si quis cuiuscunque hominis seruitus confugiens capiat sacras notas , se se deo tradens . cum nefas est tangere . Quæ sanctio ad meam vsque ætæm prorsus immutata perseverauit . Eam templi legi mancipia Alex-андri quum audissent , ab eo profugerunt : assidentesque deo supplices , Alexandru insimulabant , eum destructum volentes , remque omnem exponebant ut circa Helenam gesta erat , & illatam Menelaci iniuriam . Insimulabant autem de his apud sacerdotes & apud huius ostij Nili præfatum nomine Thonin . His auditis , Thonis quam raptissimè Memphim ad Proteam mittit hæc nunciatum , his verbis : Peregrinus quidam venit genere Teucer , qui rem “ nefariam in Græcia perpetrauit : quippe seduxit hospitis “ vxorem , quam secum ducens cum multis admodum opibus , in tuam terram ventis appulsus est : vt rūmne sinemus “ eum abire impunem , an ea quæ attulit secum eripiemus ? “ Ad hæc remisit Proteus qui diceret , Virum istum , unde cunque is sit , qui rem nefariam in hospitem suum perpetrauit , comprehensum ad me deducite , vt quidnam dicturus sit sciām . Hoc vbi accepit Thonis , Alexandrum comprehendit , nauesq; eius distinet : dehinc illum Helenamq; cum opibus , atq; etiam seruos Memphim ducit . Quibus omnibus representatis , Proteus percontatus est Alexandrum

<sup>1</sup> Supplices ,  
Inferos . pro quo  
hic legis alio-  
rum .

drum quisnam esset, & vnde cum nauibus profectus. Alexander illi & genus suum commemoravit, & patriæ nomen, & vnde nauigasset, & quò. Sed interrogante Proteo vnde Helenam accepisset, titubantem in loquendo ac tergiuersantem coarguebant ij qui fuerant supplices, expONENTES omnia quæ in scelere admittendo gesta essent. Tādem Proteus apud eos hanc sententiam tulit, inquiens, Ego, nisi magni inter esse arbitrarer de nullo peregrino sup-

58 plicum capitum sumere, ad terram meā ventis appulso,

supplicium pro Græco illo de te sumerem. <sup>2</sup> omnium hospitum deterrime, scelestissimum facinus admisisti, à tuo ipsius hospite eterpta vxore: <sup>3</sup> neque his contentus, cum ea abisti. Ac ne his quidem satis habens, compilata hospitis domo venisti. Itaque quoniam magni momenti esse duco necare hospitem, mulierem hanc atque opes tibi vt abducas non sinam, sed ego haec Græco hospiti reseruabo, dum ille ipse constituerit venire ad ista reportanda. Tibi verò ipsi, tuisque conuectoribus, vt è mea terra in aliam triduo transfreretis præcipio, alioqui vos pro hostibus persequuturus. Hunc Helenæ ad Protea aduentum fuisse sacerdotes referebant. Quam famam videtur mihi & Homerus accepisse, sed quia non perinde decora res erat in carmine, alio loquendi modo est usus, in quem transtulit, declarans se hunc famæ sermonem notum habuisse. Id manifestum est ex eo quod in Iliade facit mentionem eiusdem erroris Alexandri: nec usquam alibi retractat, Alexandrum abducentem Helenam, cum alibi fuisse errabundum, tum etiam Sidonem Phœniciae applicuisse. Meminit enim huius rei in laudanda virtute Diomedis, ita versibus inquiens,

Picturata inerant ibi pallia, opus mulierum  
Sidonidum, quis ipse Paris formosus ab Erbe  
Sidonia duxit, sulcans frons a lata carnis,  
Quum retrulit magnis Helenam natalibus ortam.

Meminit quoque in Odyssaea his versibus,

Hoc habuit Ioue nata probum præsensque venenum, Odyss. 8.  
Quod Polydamna sibi Thonis donauerat Exor:  
AEgypti que terra ferax fert plurima mixtum,  
Multæ quidem proba, multæ autem damnoſa Venena.

<sup>1</sup> Adverbū  
Non dicen-  
tem verita-  
tem.

<sup>2</sup> Qui (δο-  
mnium ho-  
minum deter-  
time) hospi-  
tio exceptus,  
scelestissiſ. At  
hic pro ἔκτιν  
legit ἔκτιν, iā-  
gens cum ἀ-  
δέσμῳ, & omit-  
tens τυχών.

<sup>3</sup> Neq; verò  
tibi satis fuit  
cum illa rem  
habuisse, sed  
etiam sublata  
illa abijsti. Ac  
ne his quidē  
contentus, di-  
repta hosp,  
Prost & ali-  
ter exponit  
nisiq; erat.

Ibid. 8.

Odys. A.

Hæc quoque alia ad Telemachum Menelaus inquit,

*Huc etiam AEgypto dissimiliter reuersus*

*Conantem, quibus bandi tuleram solennia sacra.*

In his carminibus fatetur Homerus se nosse errationem Alexandri in AEgyptum. Est enim Syria AEgypto contermina, & Phœnices (quorum Sidon est) in Syria incolunt. Itaque cum hi versus, tum verò hic locus, nō minimū, imò maximè probant Cyprios versus non Homeri, sed cuiuspiam alterius esse: in quibus dicitur Alexander ex Sparta Helenam dicens, triduo Ilium peruenisse, secundo vento usus ac tranquillo mari: quum in Iliade dicat illum, quum Helenam duceret, errasse. Sed Homerus & Cypria carmina valeant. Cæterum, nunquid Græci vana quæ circa Ilium gesta memorarent necne, percontanti mihi, sacerdotes respondebant, se cognouisse ex ipso Menelao, raptâ Helena magnas Græcorum copias auxilio venisse Menelao in regionem Teucriam: quæ in terram egressæ, locoq; communio, miserunt Ilium legatos, cumque eis & ipsum Menelaum esse. Hos, postquam ingressi sunt mœnia, tum

*2 Vel. Resq;* Helenam opesque quas Alexander furto aportasset, reposuisse, tum iniuriæ satisfactionem. Teucros autem tunc eadem narrasse, deinde & iuratos negasse habere se Helenam atque opes de quibus arguerentur, sed ea in AEgypto esse omnia, neq; se iure reatum sustinere earum rerum quas Proteus Agyptius rex teneret: Græcos, quum se ab illis derideri arbitrarentur, ita obsedit Ilium, donec expugnauerunt. Vrbe capta, quum Helena non appareret, & eandem orationem quam prius audirent Græci: ita demum habita prioribus verbis fide, ipsum Menelaum ad Proteum mittunt. Hic ubi ad AEgyptum peruenit, & Memphim appulit, exposita rei gestæ veritate, honorificentissimè hospitio exceptus, Helenam malorum imfumunem recepit, & insuper omnes<sup>3</sup> pecunias suas. Et quum hæc assequutus esset Menelaus, tamen iniurius in AEgyptos exitit, nam quum proficiisci conaretur, nec per ventos posset, idque iam diu, rem nefariam excogitauit. Sumptis enim duobus pueris quorundam indigenarum filiis, exectisque haruspicinam fecit. Quod ubi eum fecisse rescitum est inuisus & exagitatus<sup>3</sup> fuga in insulas Africæ obiacentes. Eò postea-

*2 Vel. Res suas.*

*3 Nauibus in Libyā profugit. Inde quónam iter cōuerterit, nihil ampl. Hic interpr. pro rruo legit r̄-gus.*

quam

quam se contulit, nihil amplius quod referrent AEgyptij habebant. Atque horum alia sese ex historiis nosse dicebant, alia ut apud ipsos gesta, sese magis habere comperta. Et hæc quidem aiebant AEgyptiorum sacerdotes. Ego vero ad ea quæ de Helena, commemorata sunt, & ipse adjicio hoc coniecturæ. Si intra Ilium fuisset Helena vtique fuisset Græcis tradita, siue volente Alexandro siue inuitio. Neque enim ita despiebat Priamus, aut alij eius propinquii, vt suis ac liberorum corporibus, atque etiam vrbe periclitari vellent, quò Alexander Helenæ contubernio potiretur. Quòd si inter initia ita sensissept, tamen, posteaquam 59 cum multi aliorum Troianorum, tum verò Priami filiorum duo trésue aut plures perierant cum Græcis prælantes, siquid referentibus credi versificatoribus debet: hæc inquā, omnia quum contigissent, ego crediderim Priamum, vel si ipse in contubernio Helenam habuisset, Achæis redditum fuisse, cupiditate præsentia mala deuitandi. Neque verò regnum ad Alexandrum erat peruenturum, vt iam sub eo res essent, seniore Priamo, quum Hector & natu maior & virtute præstantior quam ille, regnum esset defuncto Priamo suscepturnus: quem haudquaquam decuisset fratri iniustè agenti indulgere, quum præsertim tanta mala propter eum, tum priuatim ipsi, tum cæteris Trojanis omnibus euenirent. Sed nec poterant reddere Helenam nec verum dicentibus eis Græci fidem habebant, numine (vt quod sentio dicam) disponente, vt funditus euersi planum facerent hominibus magnarum iniuriarum magnas à diis esse vltiones. Et hæc quidem, 2 vt mihi videntur dicta sunt. Protei autem regnum dicebant suscepisse Rhampsinitum qui 3 memoriam sui reliquit vestibula ab occasu spectantia templum Vulcani, & è regione vestibulorum statuit duo signacula quinū & vicinū cubitorum longitudinis: quorum quod aquilonem spectat, 4 id AEstatem: quod austrum, id Hyemem AEgyptij vocant, præpostere facientes. Huic regi ingentem etiam pecuniatum vim fuisse, quam nemmo regum qui deinceps scripti sunt, superare potuerit, ac ne proximè quidem accedere. Et quum in tuto eam pecuniam collocare vellet, ædificium extruxisse lapi-

1 Et ipse af-  
fector ijs  
quæ de Hel.  
&c. his adie-  
ctis, si, &c.

2 Ex opini-  
one mea d.

3 Monime-  
ta.

4 Id AEstatē  
vocant, & cū  
quidem ado-  
rant atq; be-  
neficijs pro-  
sequuntur: ei  
autem qui ad  
notum est, &  
Hyems voca-  
tur, contraria  
istis faciunt.

deum, cuius parietum vnum in exteriorem ædium partem pertingebat. sed structorem insidiantem hoc fuisse machinatum: Is vnum è lapidibus ita struxit ut è pariete facile tolli à duobus viris atque adeo ab uno posset. Ædificio absoluto, regem in eo pecuniam reposuisse: interiecto tempore, structorem illum, quum esset vita excessurus, vocasse ad se filios ( nam duos huic fuisse ) eisque narrasse, se illis prospicientē, ut affluenter vitam degerent, astutè ædificasse regis ærarium: denique omnia illis exposuisse planè, mensurasque ad lapidem amouendum docuisse, ac dixisse, illos hæc obseruantes, regij ærarij quæstores fore. Patre vita functo, haud in longum filios rem distulisse. noctu enim ad regiam accedentes, lapidem ædificij inuentum nullo negotio amouisse, multūq; pecunię expilasse. Quum autem rex fortè fuisset ædificium ingressus, videretque vas nummorum imminuta, obstupuisse: nec habuisse quem insimularet, quum & signa salua & ædificium obseratum esset. Vbi autem iterum ac tertio aperienti minor assidue pecunia apparet, hoc fecisse, ne fures cum cum furto abirent: Laqueos faciendo curasse, & eos circa vas in quibus pecuniae inerant collocasse: fures, quemadmodum superiori tempore, quum venissent, & alter eorum penetrans ad vas recta perrexisset, eum fuisse laqueo retentum: & vbi agnouit quo in malo esset, protinus fratre vocasse, & præsentis conditionis suæ certioram fecisse: iussisseque ut quam celerrimè introgessus sibi caput abscinderet: ne ipse conspectus agnitusque quis esset, etiam illum vita perderet. Qui quum visus esset probè dicere, fratrem ei obsequentem ita fecisse: & adaptato lapide domum abiisse, fratri caput asportantem. Vbi dies illuxit, ingressum in ædificium regem expauisse cernentem corpus furis in laqueo sine capite, & ædificiū incorruptū, nullūq; neq; ingressum, neq; egressum habens. Ita abiisse, atq; ita faciendū statuisse ut furis cadauer è muro suspenderet: custodesque illic apposuisse, iussos ut siquem plorantem aut miserantem animaduertissent, eum ad se perducerent. Suspenso cadauere matrem indignè tulisse, alloquitamque filium qui supererat, imperasse ut quacunque ratione machinari posset, corpus frattis resolueret asportatique:

1 Denique quum illis omnibus quæ ad lapidem amouendum pertinerent, aperire exposuisse, et expositum est, eius mensuram dedisse, ac fore dixisse, ut si hæc obseruarent, regij ærarium.

2 Apparebat (nā fures non desinere diripere) ipsum hæc fecisse. Laqueos, &c. Vel ( reporte furibus assidue diripientibus.)

abscinderet: ne ipse conspectus agnitusque quis esset, etiam illum vita perderet. Qui quum visus esset probè dicere, fratrem ei obsequentem ita fecisse: & adaptato lapide domum abiisse, fratri caput asportantem. Vbi dies illuxit, ingressum in ædificium regem expauisse cernentem corpus furis in laqueo sine capite, & ædificiū incorruptū, nullūq; neq; ingressum, neq; egressum habens. Ita abiisse, atq; ita faciendū statuisse ut furis cadauer è muro suspenderet: custodesque illic apposuisse, iussos ut siquem plorantem aut miserantem animaduertissent, eum ad se perducerent. Suspenso cadauere matrem indignè tulisse, alloquitamque filium qui supererat, imperasse ut quacunque ratione machinari posset, corpus frattis resolueret asportatique:

retque: id si negligeret, minatam se regem esse aditaram ad eum indicandum quod pecunias regias haberet. Adversus hanc quum filius multa verba faceret, nec persuaderet, quod illa rem grauiter accipiebat, cum talem rem fuisse commentum: Instratis asinis vices vino plenos imposuisse: & postquam agendo asinos iuxta custodes fuit ante suspensum cadauer, reuulsis ligaculis, duos tresque pedes resoluisse: & quum vinum profluueret, tum caput cædente, vehementer vociferatum esse, tanquam nescientem ad quem prius asinorum se conuerteret. Custodes quum multum vini profluere viderent, concurrisse cum vasis in viam: & id quod profluueret, lucrificantes compor-tasse. Iustum simulata iracundia omnibus maledixisse, aliquandoque post illis consolantibus, finxisse se mitigatum, & ab irascendo desisse. Tandem seduxisse est via asinos atque instruxisse: & quum plura verba inter eos fierent, & quidam faceto dicto hominem laceßeret, ut risum eliceret, donasse illis unum ex vtribus. Atque eos illic, ut erant discubentes, potare constituisse, prehensantes hominem aciubentes ut secum ad comportandum manereret, atq; istum

60 obsequitum remansisse: & quum inter potandum comiter acciperetur, donasse insuper alterum vtre. Ita se vino ingurgitantes custodes, admodum temulentos esse factos somnoque oppressos, ibidem vbi potauerant obdormisse.

Iustum, vbi multum noctis erat, tunc corpus fratris dissoluisse, & custodum malas dextras in contumeliam derasisse, & asinos imposito cadauere domum versus agitasse, exequitumque imperia matris. Regem, vb ei renuntiatum est furem cadauer surripuisse, acerbè tulisse: & quum veller quoquomodo inuenire quisnam esset ista machinatus, hoc fecisse, quod apud me caret fide: Filiam suā domi prostituisse, iussam omnes indifferenter excipere: sed priusquam coirent, adigere ad sibi dicendum quidnam in vita esset actum à se solertissimum ac scelestissimum: & qui narraret quae circa furem acta essent, eum comprehendenderet, neque exitre permetteret. Quum itaque filia patris imperia faceret, furem, quod audisset quamobrem ista fierent, cupientem euadere versutiā regis, hoc egisse: Recen-

1. Detractis  
vtrium duobus aut tribus peroni-  
bus, seu accusa-  
lis, resoluisse  
illos laxatis  
vinculis.

[Leopard. E-  
mend. lib. 7. c.  
12. vertut. duos  
aut tres vtriu-  
petiolas pen-  
dulos rei. olui-  
sse. Infra sanè  
in oraculo ē nō  
ixus à ozoū mo-  
diū dicitur pe-  
nus, qui e ven-  
tre velut ex v-  
tre petiolas  
prominet.

S.]

2. Vol. Qui in-  
telligeret.

tem isse, atque ingressum ad filiam regis, quum interrogatus esset eadem quæ cæteri, enarrasse, hoc se scelestissimum perpetrasse, quod fratri in ærario regis laqueo capti caput amputasset: solertissimum autem, quod cadauer fratri suspensum resoluisset, custodibus prius ebrijs factis. Illam, quum hæc audisset, manum in hunc iniecisse; ei que furem in tenebris manum mortui porrexisse. Quam mulier quum apprehendisset, manum se huius tenere rata, istum per fores se proripuisse muliere delusa. Postquam & hæc renuntiata sunt regi, stuporem incussisse tum astutiam, tum audaciam hominis. Ad extreum dimissis per omnes vrbes nuntijs, regem edixisse, non modò veniam sed etiam magna munera manere furem, si in conspectum ipsius veniret: ita furem, fide habita, ad eum venisse: eiq; Rhamphsinitum, magna viri admiratione ductum, filiam suam collocasse, tanquam ex omnibus mortalibus plurima sciæti. Nam AEgyptios quidem cæteris, hunc autem AEgyptijs antecellere. Post hæc aiebant regem hunc descendisse viuum sub terram, eò vbi Græci opinantur sedes infernas esse, & ibi cum Cerere alea lufisse: & aliquando victorem, aliquando victum fuisse: & sursum iterum fuisse reuersum munus ab ea obtinentem mantile aureum. Quod tempus à Rhampsiniti descensu ad redditum, dicebant feriatum esse apud AEgyptios. Idque ego ad meam memoriam scio obseruatum. Verum an ob id sic feriati sint AEgyptijs, asserere non possum: sed sacerdotes pallium quoddam, quod intra unum diem detexuerunt, vni ex suis induere, & oculos mitra obducere: quem gestantem pallium vbi in viam deduxerunt quæ fert ad Cereris templum, ipsos redire illo relicto. Hunc autem sacerdotem oculos velatos habentem

<sup>1</sup> An ob id, an ob aliud quipiam sic ferientur AEgyptii, asserere non possum. Sacerdotes autem palliū quoddam eo ipso die cōtextum vni ex suis in duūt, & oculos mitra obducūt: quem gest. pall. vbi in v. dedux. q. f. ad C. templum. ipsi redeunt illo relictio.

<sup>2</sup> Et hæc qui aiunt à geminis lupis agi ad Cereris templum, quod ab dem tum ab vrbe viginti stadia abest: & rursus à templo in eundem locum à lupis reduci. Quæ ab AEgyptijs referuntur, cuicunque credibilia videntur, is eis vtatur. mihi autem in omni eis vtatur. Mihi autem to Inferorum principatum tenere Cererem & Liberum AEgyptij aiunt. Hi denique primi extiterunt qui dicerent animam hominis esse immortalem, quæ de mortuo corpore subinde in aliud atque aliud corpus, ut quodque gignetur,

retur, immigraret. Atque ubi per omnia se circumtulisset, terrestria, marina, volucra, rursus in aliquod hominis corpus genitum introire. atque hunc ab ea circuitum fieri intra annotum tria millia . Hanc rationem sunt è Græcis qui usurpauerint tanquam suam ipsorum , alij prius, alij posterius. quorum ego nomina sciens, non duco scribenda, Ad Rhampsinitum usque regem aiebant in AEgypto viguisse sane <sup>1</sup> ius omne. Post hunc autem , qui in regno successit Cheopē in omne flagitiū fuisse prolapsum. <sup>1</sup> Omnes legum æquitatem, &c. Omnibus namque eum templis obseratis, ante omnia AEgyptijs ne sacrificarent interdixisse. Deinde iussisse ut in suis ipsis operibus exercearentur: alijs , ut ex lapidinī Arabici montis saxa exciperent, & illinc ad Nilum usque protraherent: alijs , ut transmisso flumine , illa acciperent, & ad montem qui dicitur Libycus traherent. Faiebant autem opus circiter decem hominum myriades, id est centum millia , ternis semper mensibus singulæ. In ea via populus dum trabendis saxis atteritur, decenne tempus truit, quod non multo minoris operis mihi videtur quam pyramidem extruxisse. Cuius longitudo est quinque stadiorum, latitudo decem passuum. <sup>2</sup> Altitudo (vbi maxima est) octo passuum , lapide polito & animis insculpto. In hac decem annos fuisse consumptos, & in subterraneis ædibus in tumulo, supra quem pyramides stant, quas fecit sibi pro sepulchro, in insula intromisso per fossam Nilo. Verum in pyramide hac annos viginti absumentos: cuius singulæ frōtes (nam est formæ quadratae) sunt <sup>3</sup> octogenūm iugerūm pari altitudine, saxis do-

61 latis decentissimeque coagmentatis quorum nullum est minus triginta pedum. Fuit autem extracta hæc pyramis in speciem graduum, quas quidam scalas, quidam arulas vocant. Posteaquam eam principio talem fecissent, attollebant reliquos lapides breuibus machinis è ligno factis, ex humo in primum ordinem graduum leuantes.

<sup>4</sup> Vbi super hunc gradum lapis erat, alteri machinæ imponebatur, quæ in ipso primo gradu stabat. Ab hoc deinde in alterum ordinem trahebatur, super alteram machinam. Nam quot ordines graduum, totidem machinæ erant, siue eandem machinam, quæ vna & facilis ad ferendum

<sup>2</sup> Altitudo autem, qua pars est altior se ipsa. Sic ad verbum. Intelligantem fastigium ipsius pyramidis. Gall. La pointe, vel, l'eguille.

<sup>3</sup> Octogenūm pedum.

<sup>4</sup> Atq; prout in eū lapis attollebatur.

<sup>3</sup> Dictum enī sit à nobis quod aiūt in vtrāq; par-  
tem.

<sup>2</sup> Raphano.

esset, transferebant ad singulos ordines, quoties saxum amoliebantur. <sup>1</sup> Dictum sit à nobis de vtroq; quemadmodum refertur. Effecta sunt igitur ita prima quæsq; ex pyramide, quæ erat altissima: deinde gradatim sequentia: nonnullæ verò quæ solo sunt iuncta & infima. In ipsa pyramide literæ Aegyptiacæ scriptæ, indicant quantum sit erogatum in operarios pro <sup>3</sup> apio, cæpis, & alijs: quod interpres earum literarum (vt probè reminiscor) aiebat in summa mille & sexcenta talenta pecuniæ esse. Quod si ita se haberet, quantum in alia credibile est fuisse consumptum,

<sup>3</sup> Veste, <sup>id</sup> est vestitum, o-  
periorum, dum per id  
quod dixi tē-  
pus opera ex-  
struerent.

Alio item tempore (vt ego opinor) lapides exciderūt atq; portarunt, & alio non exiguo subterraneā fossam effec-  
rūt. Propter quod eo flagitijs deuenisse Cheopem, vt pecu-  
nia defectus, filiam suam in quadam ædificio prostitueret,  
imperans quantumcunque ficeret quæstum. (non enim  
dicebatur quantum) eamque cum patris iussa fecisse, tum  
verò priuatim de relinquenda sui memoria cogitasse. ita-  
que singulos ad se intrantes orasse vt sibi ad opera singulos  
lapides donarent. Ex his lapidibus aiebant extructam fu-  
isse pyramidem quæ stat in medio trium, in conspectu py-  
ramidis magnæ, cuius vnumquodque latus <sup>4</sup> sesquijuge-  
rum est. Quinquaginta annos regnasse hunc Cheopem  
Aegyptij dicebant, eoq; defuncto accepisse regnum fra-  
trem Chephrenem: & hunc eodem instituto usum cum in  
alijs, tum verò in facienda pyramide, non tamen quæ ad  
magnitudinem fratrorum accederet. eas nanque & nos su-  
mus dimensi. Nam subterranea non subsunt ædificia, neq;  
per fossam deriuatus in eam Nilus (quemadmodum in  
alteram) influit, sed extructo aqueductu introrsum insu-  
lam circumluit, in qua situm esse ipsum Cheopem aiunt.

<sup>4</sup> Sesquiple-  
thri spatium  
habet. Ad ver-  
bum. Sesqui-  
plethrum est.  
<sup>id est</sup>, 150 pa-  
tet pedes.

<sup>5</sup> Primo au-  
tem ædificio  
ex lapide AE-  
thiopicover-  
sicolore ædi-  
ficato, quadra-  
ginta pedi-  
bus infra, al-  
teram ædifi-  
cauit eadem  
magnitudi-  
ne, magna cō-  
tiguam. ut lo-  
gatur oīnodīus-  
or pro oīnodī-  
bus.

Fulisse tum ex AEthiopico lapide versicolore primum  
domum, quadraginta pedibus depresso alteta, sed ha-  
bentem idem quod grande ædificium, magnitudinis. Stant  
autem super eundem tumulum ambæ, centum ferè pe-  
dum celsitudinis. Porro quinquaginta sex annos regnasse  
Chephrenem aiebant. ita centum & sex anni supputantur  
quibus Aegyptij in omni calamitate versati sunt, nec  
tempora

templa aperta, sed semper fuerunt occulta. Hos reges AEgyptii præ odio ne nominare quidem volūt, sed eorum pyramidas vocant pastoris Philitonis, qui ea tempestate percuties per hæc loca pascebatur. Post hunc regnasse in AEgypto dicebant Mycerinum Cheopis filium, cumque paterna petrosa facta, & tempora referasse, & populo ad ultimum calamitatis afflito fecisse potestatem res agendi & sacrificandi: quinetiam super omnes reges iustitiam exercuisse. Quo nomine ex vniuersis regibus hunc AEgyptij maximè prædicabant, tum ob alia quæ bene iudicabat.

tum verò quod conquerenti de ipsius sententia, de suo donabat, ut indignationi hominis satisfaceret. Quum autem esset in ciues ita clemens Mycerinus, atque <sup>1</sup> ita studiosus, principium ei malorum contigisse obitum filiæ, quæ domini vnicæ soboles erat. Qua clade supramodum dum doloreret, velletque filiam excellentiori aliquo genere sepelire quam cæteri, fecisse ligneam bouem cauam, quam quum inaurasset, in ea filiam sepelisse defunctam. neque humo bos hæc condita est, sed ad meam usque memoriā in proposito <sup>2</sup> fuit in vrbe Sai apud regiam, in conclaui quodam exornato posita. Cui singulis diebus omnifarij odores <sup>3</sup> inferuntur: noctibus autem perpetuò incensa lucerna astat. In altero contiguo conclaui imagines stant concubinarum Mycerini, ut in vrbe Sai sacerdotes aiebant. Stant enim colossi, id est grandia simulachra, circiter viginti, è ligno fabricati, nudi plerique: qui quarum sint mulierum non possim dicere, præterquam quæ narrantur. Sunt qui de hac boue & colassis hæc referant: Mycerinum amore filiæ suæ captum, vim ei intulisse: deinde illam quum præ mortore se suspendisset, patrem in hac boue sepelisse: matrem autem manus ministrarum quæ filiam patri prodidissent, præcidisse: & nunc earum hæc esse simulachra eius mali quod viuæ passæ fuissent. Hæc (ut ego opinor) dicunt nugatores, ut alia, ira & de manibus colosorum: quippe quas ipsi vidimus temporis diuturnitate delapsas, quæ ad meam usque ætatem ad

62 pedes eorum stratae visabantur. Bos quoque cum cæterum corpus operta est Phœnicio pallio, tum verò ceruicem & caput crasso admodum auro: cuius inter media cornua

<sup>1</sup> Ita se gereret.

<sup>2</sup> Exebat in vrbe, &c. vel, visebatur.  
<sup>3</sup> Adoleq- tur.

<sup>1</sup> Orbis est  
solis aureus  
assimilatus.

<sup>1</sup> circulus annexus ineft, soli assimilatus. Neque stans est bos, sed in genua cubans, magnitudine quanta est grandis vacca viua. Effertur autem econclavi quotannis. & postquam AEgyptij verberarunt deum quendam, quem in tali negotio non puto mibi nominandum, tunc & bouem in lucem proferunt. A iunt enim eam orasse patrem Mycerinum, ut defuncta quotannis semel solem intueretur. Huic regi, post calamitatem filiae, secundo loco haec accidisse: Ex urbe Buti venisse oraculum, fore ut sex omnino annos viueret, septimo defuncturus. Id hunc ægri ferentem, vi- cissim misisse ad oraculum contumelias querimonias: quod, quum pater suus & patruus qui deorum immemo- res templo clauerant, hominesque perdidérant, tandem vixissent, ipse pie faciens tam citò foret vita defuncturus. Rursus ei venisse dicuntur ex oraculo responsa, capropter